# Preceptum VII

# Cap. VII

to qd velut insanus p̄prijs mansib⁹ se  
ibi quis intermit.

## Capitulum vii.

**Q**uia vero detinere alienaz est  
q contra septimum preceptum. Ideo  
quic de restituione tria sunt pri-  
ncipaliter dicenda. Primo quod sunt re-  
stituenda bona materialia reruz et cor-  
poruz. Secundo quod boni fame sunt resti-  
tuendū. Tertio quod bona anime sunt re-  
stituenda. **C**urum ad primū notandum  
q restitutio ope v⁹ voluntate ē quod-  
dam pambulū necessariū ad cōstric-  
tione. Et qui alia iniuste dānificant. aut  
aliena detiner. tādiu est peccator mor-  
talis q̄dīu nō vult restituere p posse  
discere b̄tō d̄lug. in ep̄la ad Macedo-  
niū. **A**dīu res ppter quā p̄cūm ē non  
reddit. si reddi pot penitēta nō agit s̄  
singit. si aut veraciter agit. nō dimitti-  
tur p̄cūm nisi restituat ablatū. Ex q p̄z  
q̄ d̄biū hō nō restituit p posse si inte-  
sum sacramentū aliquod sumit. nouo  
peccato peccat. q̄ indigne sac̄m su-  
mit. et si manēs in tali peccato implet  
penitentiā sibi a sacerdote p p̄cūs sic  
confessis iniūctam n̄shil p̄b latissimac  
deo fīm multos. Secundo notandum q de  
tinere alienū in iuto dño. est ideo pec-  
catū morale. q̄ cōtra septimum preceptū  
scz. Non surū facies. **C**ertū est em q̄  
anferre alienū ē p̄tra idē p̄ceptū et ea-  
de rōne retinere alienuz. q̄ dānificant  
in v̄troq dñs rei et ab v̄tu sue rei iniū-  
tus p̄pedit. **E**st etiā p̄tra iusticie v̄tū  
q̄ reddit vnicūq qd suis est. **E**st etiā  
cōtra fraternā charitatē. q̄ vult alteri  
bonū et retinē alienū vult alteri malū.  
vñ eadē rōne q̄ deūlēns v̄roē alteri⁹  
nō est capax p̄nie. sic etiā q̄ bona alie-  
na in iuto dño. **T**ertio nōndū q̄ de re-  
stitutione sunt multa dubia doctrina-  
lia q̄ determinat sc̄lēs Tho. et Sto. in  
lī. vii. xv. **P**rimū dubium est. q̄s te-  
meat restituere. **S**ū. q̄ p̄mo et p̄incipia-

liter ille q̄ rem abstulit. aut dānū in-  
ste iniūlit et hoc est certū. Et ppter illuz  
sunt mlti alij q̄ ad restitutioē obligā-  
tur q̄ cōprobēdunt in his v̄sib⁹. Jus-  
tissimo consiliū. p̄fensus palpo. recursus.  
Participās mutus. nō obſtās. nō ma-  
nifestās. Et Tho. exponēdo hos ver-  
sus. vbi p̄us. z. ii. ii. q. lxii. dīc. q̄ inē il-  
la q̄ in his v̄sib⁹ enūerata sūt. quinq̄  
obligāt semper ad restitutioē. **P**rimū  
est iussio. vi cū q̄s subet aliquē deſda-  
rit aut alia iniūste dānificantare. si ex ei⁹  
iussio fit. teneat ad restitutioē totius  
**S**econdū est. cōsensus in rapinā. aut  
in alia iniūstā dānificantione. et hoc in  
eo sine cui⁹ consensu talis rapina. aut  
alia dānificantio fieri n̄ poterat. **T**ertius  
est recursus. scz q̄ q̄s ē receptor latro-  
nū. et p̄stans patrociniū. nam qui rece-  
ptat latrones et tuet eos. aut rē raptā  
vel furatā dolose zelat. ita q̄ p̄ hoc im-  
pedit restitutio rei. Ille teneat in solidū  
cū bis q̄ abstulerūt. **Q**uartū. parti-  
cipans. vt cū q̄s p̄ticeps ē in crīmine  
fuit. p̄ de v̄ similiū. vi q̄ latroni se fo-  
ciavit ad spolianduz et patrē accepit.  
Et ille qui participat in crīmine teneat  
in solidū d̄ ioto. **S**ille q̄ p̄ticipat nō  
in crīmine. h̄ solū in re accepta. Ille solū  
teneat restitutio qd d̄ re sc̄lēter emītū ac-  
cepit. **Q**uintū nō obſtās. cū scz b̄mōt  
spoliū latrocinij. et ceteri mal. ex of-  
ficio obſtare teneat. vt p̄inceps terre. q̄  
iusticiā p̄seruare teneat. si nō obſtar et  
obſtare possit et sic q̄ ei⁹ defectū inale-  
scunt latrōes et ceteri malefactores ad  
restitutioē teneat. **S**ilt intelligat de  
nō manifestāte. t̄cū p̄uenit ex officio  
manifestare. Aut fīm Sto. q̄ in indi-  
cio requisitus tacēt vbi res finalis posset  
restitutio ei⁹ cū est. et dicēdo v̄tate v̄bē  
non imineret sibi periculū statu⁹ aut  
p̄sone. **C**ōsimilis p̄dicēs intelligēdūs  
est de nō rep̄hēdente. et cūt hoc cōpe-  
tit ex officio. vt dicit Tho. ii. ii. q. lxii.